

Số: 319/BC-UBND

Quy Nhơn, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định;
- Hội đồng nhân dân thành phố Quy Nhơn.

PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Căn cứ Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Công văn số 9495/UBND-TH ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đối với các huyện, thị xã, thành phố; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 11/12/2023 của Thành ủy Quy Nhơn về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Căn cứ Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND thành phố được thông qua tại kỳ họp lần thứ 13, Khóa XII; trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường, xã quyết tâm phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2024 cũng như các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 05 năm mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIV đề ra, đến nay kết quả đạt được như sau:

1. Về kinh tế:

Triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giao chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã thực hiện, góp phần quan trọng để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ thành phố. Tiếp tục thực hiện các kế hoạch thực hiện: Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 20/5/2021 của Thành ủy về “*Phát triển kinh tế biển, trọng tâm đẩy mạnh dịch vụ, du lịch biển thành phố Quy Nhơn đến năm 2025*”; Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy về “*Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025*”; Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định về “*Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025*”;

Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định về “*Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025*”. Tiếp tục thực hiện Quyết định 3806/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về Phát triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn thành phố (*theo giá so sánh 2010*) 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 29.774,6 tỷ đồng, tăng 9,7% so cùng kỳ (*ước đạt 46% so với kế hoạch năm 2024 do tỉnh giao*). Cụ thể như sau:

1.1. Sản xuất công nghiệp - xây dựng

Giá trị sản phẩm của ngành công nghiệp - xây dựng (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 18.382,1 tỷ đồng tăng 10,3% so với cùng kỳ; trong đó, công nghiệp ước đạt 14.321,8 tỷ đồng, tăng 10,9%; xây dựng ước đạt 4.060,3 tỷ đồng, tăng 8%.

Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, an toàn lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh được tăng cường. Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức Hội chợ Quốc tế hàng phong cách ngoài trời tại Quy Nhơn (Q-FAIR 2024); hoàn chỉnh Đề án di dời các doanh nghiệp, cơ sở trong Cụm công nghiệp Quang Trung trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. Phối hợp xây dựng tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật phần mở rộng Cụm công nghiệp Bùi Thị Xuân.

1.2. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Giá trị sản phẩm của ngành dịch vụ ước đạt 10.491,1 tỷ đồng, tăng 9,3% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 28.040,6 tỷ đồng, tăng 15,7% so với cùng kỳ (*ước đạt 50% so với kế hoạch năm 2024 tỉnh giao*). Giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt ước đạt 582,5 triệu USD, tăng 25,7% so cùng kỳ (*ước đạt 57,6% so với kế hoạch năm 2024 tỉnh giao*). Tổng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 116,8 triệu USD, tăng 4% so cùng kỳ. Hàng hóa thông qua cảng biển ước đạt 7.537,3 nghìn tấn thông quan (TTQ), tăng 40,9% so với cùng kỳ.

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch phát triển du lịch thành phố Quy Nhơn năm 2024; phối hợp các Sở, ngành của tỉnh tổ chức thành công Tuần lễ “Amazing Binh Dinh Fest 2024”, Giải Teqball thế giới, Giải chạy VnExpress Marathon Quy Nhơn 2024, Chương trình khai mạc du lịch hè năm 2024 “Quy Nhơn Thiên đường biển - Tỏa sáng phát triển” và chuỗi sự kiện du lịch hè tỉnh Bình Định năm 2024. Triển khai các hoạt động hưởng ứng được thành phố và các địa phương tổ chức: Liên hoan Điều Quy Nhơn - Bình Định năm 2024; Lễ hội Du lịch Nhơn Hải lần thứ II, năm 2024; Chương trình “Duyên dáng Hà Thanh - The Charming of Ha Thanh” Phường Đống Đa năm 2024; Lễ hội du lịch làng chài xã Nhơn Lý, lần thứ I năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024, khách tham quan, du lịch đến thành phố trên 5.116.590 lượt, tăng 106% so với

cùng kỳ năm 2023 (khách quốc tế: 41.895 lượt, tăng 87,2%; khách nội địa: 5.074.695 lượt, tăng 149%); lũy kế doanh thu du lịch ước đạt 13.500,9 tỷ đồng, tăng 96,9% so với cùng kỳ.

Ban hành Kế hoạch tăng cường xây dựng văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và một số nội dung khác nhằm giữ vững tiêu chuẩn Quy Nhơn “*Thành phố du lịch sạch ASEAN*”. Tiếp tục kêu gọi xã hội hóa đầu tư, tổ chức các hoạt động trên bãi biển Quy Nhơn để phục vụ phát triển du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý kịp thời những bất cập, tồn tại hạn chế trên lĩnh vực du lịch; kiểm tra, chấn chỉnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Phố Ẩm thực, Chợ đêm đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân địa phương và khách du lịch; hoàn chỉnh Đề án phố đi bộ Quy Nhơn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện.

- *Về đăng ký kinh doanh*: Tổng số giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đã cấp là 1.567 hộ, trong đó thành lập mới hộ kinh doanh, hoạt động trở lại 731 hộ; thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 204 hộ; tạm ngừng hoạt động 500 hộ; giải thể, phá sản, xóa tên hộ kinh doanh 132 hộ.

1.3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản: Tổng giá trị sản phẩm của ngành Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 901,3 tỷ đồng, tăng 2,6% so cùng kỳ. Trong đó:

- *Về Nông nghiệp*: Giá trị sản phẩm nông nghiệp (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 109,9 tỷ đồng, giảm 0,9% so với cùng kỳ.

+ Trồng trọt: Diện tích lúa gieo trồng là 1.832,02 ha/ 1.879 ha đạt 97,5 % so kế hoạch năm (*trong đó: vụ Đông Xuân là 932,2 ha/954 ha, đạt 97,7% so kế hoạch, bằng 96,7% so cùng kỳ; vụ Hè Thu là 899,82/925 ha đạt 97,27% so với kế hoạch, bằng 94,7%*). Đến nay đã thu hoạch lúa vụ Đông Xuân với năng suất 70,6 tạ/ha, tăng 0,4 tạ/ha so với cùng kỳ. Cây trồng cạn: Vụ Đông Xuân đã gieo trồng và thu hoạch: Ngô 14,5 ha, Lạc 15 ha, Rau các loại 179 ha, đậu các loại 5 ha, dưa hấu 1 ha, Sắn (cả năm) 12 ha, Mía (cả năm) 11 ha; Vụ Hè Thu: Ngô 21,5 ha, Lạc 24 ha, Rau các loại 174 ha, đậu các loại 05 ha, mè 02 ha đang tiến hành gieo trồng và chăm sóc.

+ Chăn nuôi, thú y: Tình hình chăn nuôi trong 6 tháng đầu năm 2024 phát triển tương đối ổn định. Nguồn cung thịt lợn dồi dào, đàn gia cầm tiếp tục phát triển tốt. Tuy nhiên, giá thức ăn chăn nuôi liên tục tăng cao, hiệu quả chăn nuôi đạt thấp, nhất là chăn nuôi lợn. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng chống bệnh Đại trên địa bàn thành phố; thành lập Tổ liên công tác liên ngành thành phố thực hiện kiểm tra công tác phòng chống bệnh Đại tại các địa phương.

- *Về Lâm nghiệp*: Giá trị sản phẩm lâm nghiệp (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 119 tỷ đồng, tăng 2,9% so cùng kỳ. Ban hành và triển khai kế hoạch Quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố năm 2024. Tình hình sản xuất lâm nghiệp trong tình 6 tháng đầu năm 2024 tiếp tục đà tăng trưởng, chủ yếu khai thác gỗ rừng trồng tăng; diện tích rừng được quản lý chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh ổn định. Công tác trồng, chăm sóc, quản lý và phòng

chống cháy rừng được quan tâm và chỉ đạo kịp thời. Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 127.742 m³, tăng 2,3%. Tỷ lệ che phủ rừng tính đến tháng 6 ước đạt 32,5%.

- *Về Thủy sản*: Giá trị sản phẩm thủy sản (theo giá so sánh 2010) ước đạt 28.062,3 tấn, tăng 5,3% so với cùng kỳ.

+ Khai thác thủy sản: thành phố hiện có khoảng 890 tàu thuyền với 105.992 CV đang hoạt động khai thác (giảm 52 tàu với 4.279 CV so cùng kỳ). Sản lượng khai thác ước đạt 27.924,5 tấn, tăng 5,3% (+1.409,2 tấn); riêng cá ngừ đại dương sản lượng ước đạt 41 tấn, tăng 7,1% (+2,7 tấn) so với cùng kỳ. Triển khai Phương án thu dọn chèo, rớ lấp đặt và hoạt động không đúng quy định trên khu vực Đầm Thị Nại. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU); phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức gặp gỡ, đối thoại với chủ tàu cá để thông tin, truyền truyền về Đề án Di dời tàu thuyền neo đậu tại cảng cá Quy Nhơn và các khu vực lân cận về neo đậu tại khu vực đầm Đề Gi.

+ Nuôi trồng thủy sản: Đến nay, diện tích đã thả nuôi 144,5 ha. Sản lượng nuôi trồng ước đạt 178,6 tấn, tăng 3,99% (+6,9 tấn) so cùng kỳ.

- *Về Công tác Phòng chống thiên tai & TKCN*: Cùng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS thành phố năm 2024. Triển khai kế hoạch Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn thành phố. Thực hiện cập nhật dữ liệu năm 2024 trên hệ thống phần mềm thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Bình Định.

- *Về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới*: Ngày 14/5/2024, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 1864/QĐ-UBND công nhận xã Phước Mỹ được đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn: xã Nhơn Châu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao; xã Nhơn Hải hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024.

1.4. Về thu - chi ngân sách

- *Về thu ngân sách*: Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổng thu ngân sách trên địa bàn (bao gồm của NS TW và NS tỉnh) đạt 1.792,17/3.969,796 tỷ đồng, đạt 45,15% so với kế hoạch năm, thu ngân sách thành phố theo phân cấp đạt 1.545,323 tỷ đồng, đạt 38,93% kế hoạch năm; trong đó Chi cục thuế thành phố thu được 1.020,032/2.791,286 tỷ đồng, đạt 36,54% kế hoạch; Cục thuế thu được 525,291/1.178,510 tỷ đồng, đạt 44,57% kế hoạch (nếu không bao gồm tiền cho thuê đất nộp 1 lần và tiền sử dụng đất, thu ngân sách thành phố thực hiện được 1.103,709 tỷ đồng, đạt 49,72% kế hoạch; trong đó: Chi cục thuế thành phố thu được 578,418 tỷ đồng, đạt 55,55% kế hoạch; Cục thuế thu được 525,291 tỷ đồng đạt 44,57% kế hoạch). Tiền sử dụng đất thu được là 396,61¹/500 tỷ đồng, đạt

¹ Trong đó:

- Thu tiền cấp quyền sử dụng đất: 35,8 tỷ đồng.
- Thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất: 219,56 tỷ đồng.
- Giao đất có thu tiền sử dụng đất: 141,25 tỷ đồng.

79,32% so với kế hoạch năm. Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh thu được 836,498/1.759,570 tỷ đồng, đạt 47,54% kế hoạch.

Ban hành Đề án thu ngân sách thành phố năm 2024, lập bộ và ban hành thông báo thu thuế SDĐPNN năm 2024; tổ chức Hội nghị đối thoại với các Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố nhằm trao đổi thông tin, giải đáp, hỗ trợ giải quyết các đề xuất, kiến nghị, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của thành phố. Tăng cường kiểm tra, chống thất thu thuế; giám sát tình hình sử dụng hóa đơn và kê khai thuế của Doanh nghiệp đối với một số nhóm ngành dịch vụ du lịch có mức tăng trưởng cao trong mùa du lịch hè năm 2024, nhóm ngành xăng dầu, mua bán vàng nhằm huy động kịp thời số thu vào NSNN; đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu cho ngân sách.

- *Về chi ngân sách*: Tập trung chi thường xuyên, chi đầu tư phát triển, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ chi cấp thiết khác. Lũy kế chi ngân sách ước đạt là 693,964/1.508,074 tỷ đồng, đạt 46,02% so với dự toán.

2. Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, GPMB thực hiện dự án và quản lý đô thị, quản lý đất đai, môi trường:

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 20/5/2021 của Thành ủy Quy Nhơn về “*Tăng cường chỉnh trang đô thị và quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn đến năm 2025*”.

2.1. Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, GPMB thực hiện dự án:

Tiếp tục cụ thể hóa Quy hoạch chung xây dựng thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức lập và phê duyệt mới 06 quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500²; 05 quy hoạch điều chỉnh³. Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 phường Nhơn Bình và Nhơn Phú. Tổ chức lập đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 phường Trần Quang Diệu và phường Bùi Thị Xuân. Phối hợp Sở Xây dựng rà soát, lập điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Quy Nhơn đến năm 2050 theo quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 09/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải phóng*

² Khu cải táng tại khu vực sườn phía Đông suối Cả - giai đoạn 2; Nhà mẫu giáo kết hợp khu sinh hoạt nhân dân khu vực 9, phường Trần Quang Diệu; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên; Cụm Công nghiệp Bùi Thị Xuân (phần mở rộng); Khu tái định cư phục vụ đường Ngô Mây nối dài; Khu đất Trụ sở UBND phường Ghềnh Ráng.

³ Trung tâm xã Phước Mỹ; Nhà máy chế biến Lâm sản Nhà máy chế biến Lâm sản, phường Bùi Thị Xuân; Không gian du lịch biển Bãi Trước xã Nhơn Châu; Khu dân cư Suối Cả xã Nhơn Lý; Mở rộng tuyến đường dọc bờ kè thôn Lý Hưng và Lý Lương, xã Nhơn Lý.

mặt bằng, tái định cư thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố". Phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 49 dự án; tập trung lập, phê duyệt dự án đầu tư và kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 18 dự án đầu tư. Thi công hoàn thành công trình Xử lý sạt lở mái taluy núi ở đường Nguyễn Tất Thành, Nâng cấp cải tạo HTKT vỉa hè tuyến đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ ngã 5 Đống Đa đến cầu Đồi), Khu văn hóa - thể thao - công viên xã Nhơn Lý. Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với 31 hộ/10 đợt bị ảnh hưởng GPMB thực hiện một số dự án trên địa bàn thành phố, tạm hoãn phương án tổ chức cưỡng chế đối với 02 hộ/02 đợt.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, nhất là tại các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố như: HTKT 02 bên sông Hà Thanh (đoạn từ cầu Đồi đến cầu Hoa Lư); Khu nhà điều trị - hành chính của Trung tâm Y tế thành phố; HTKT Khu vực 10 phường Hải Cảng; Mở rộng tuyến đường trục xã Phước Mỹ; Nâng cấp cải tạo HTKT vỉa hè tuyến đường Hùng Vương (đoạn từ cầu Đồi đến Ngã 3 Ông Thọ); Tuyến đường Long Vân - Long Mỹ; ... Tổng giá trị khối lượng thực hiện đầu tư XDCB ước đạt 291,74 tỷ đồng; giá trị thanh toán đạt 286 tỷ đồng (trong đó: ngân sách tỉnh là 23,4 tỷ đồng, đạt 47,54%; ngân sách thành phố là 262,6 tỷ đồng, đạt 48% kế hoạch). Tiếp tục lập điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh danh sách các dự án thuộc diện kéo dài thời gian bố trí vốn.

Trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 4/7 dự án⁴. Hiện nay đang tổ chức mời thầu nhà đầu tư dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Long Mỹ sử dụng công nghệ đốt rác phát điện và tổ chức đấu giá dự án Bãi đậu xe tại khu đất A3 thuộc đường Điện Biên Phủ nối dài, phường Nhơn Bình. Báo cáo đề xuất phương án khai thác khu đất phía Bắc đường Đống Đa.

2.2. Về công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai và môi trường:

*** Công tác quản lý đô thị:**

Trong 6 tháng đầu năm đã cấp phép 1.056 giấy phép xây dựng các loại; 28 hồ sơ chặt hạ di dời cây xanh; 39 hồ sơ thỏa thuận, cấp phép thi công trong phạm vi bảo vệ kết cấu đường bộ. Chỉ đạo xử lý các bất cập liên quan đến biển báo hiệu giao thông tại các xã: Nhơn Lý, Nhơn Hải. Ban hành danh mục các tuyến đường, tuyến hẻm thực hiện nâng cấp trong năm 2024. Lập và lấy ý kiến về Đề án cải tạo Công viên Thiếu nhi mở rộng thành Công viên võ Bình Định; phương án nâng cấp các khu đất công viên cây xanh và cải tạo cây xanh tại tuyến đường Hùng Vương, An Dương Vương, Nguyễn Trung Tín, Trần Phú, Nguyễn Tất Thành. Tổ chức lập Đề án chiếu sáng đô thị cho thành phố Quy Nhơn đến năm 2030.

⁴ 03 dự án: Bãi đậu xe tại khu đất A3 thuộc đường Điện Biên Phủ nối dài, phường Nhơn Bình; Bãi đậu xe trường Văn hóa nghệ thuật tại khu đất 66 Hàn Mặc Tử, phường Ghềnh Ráng; Khu dịch vụ phục vụ đỗ xe Nhơn Bình; Cụm Công nghiệp Bùi Thị Xuân (phần mở rộng).

Kiểm tra duy tu, vá ô gà 4.200 m²; sơn phân làn 4.000m²; sơn mới dải phân cách, đảo giao thông 2.500m²; sơn các nút tín hiệu giao thông 120m². Lắp đặt 48 trụ, 51 biển báo các loại để đảm bảo an toàn giao thông. Thực hiện thu gom và vận chuyển xử lý 53.669 tấn rác sinh hoạt. Ban hành Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố. Quản lý, vận hành 02 Nhà máy xử lý nước thải và 12 trạm bơm theo quy trình với tổng khối lượng nước thải xử lý khoảng 2.831.702 m³. Tổ chức nạo vét 1.775 cụm hố ga ngăn mùi với tổng khối lượng 326,6m³. Xử lý khắc phục 131 điểm bị sự cố đột xuất. Duy trì thường xuyên hoạt động vớt rác và phun thuốc khử mùi tại các hồ điều hòa, kênh mương hở. Thực hiện quản lý 73,48 ha diện tích công viên cây xanh; 20.640 cây cảnh tạo hình và cây cảnh trở hoa. Trồng 480.000 cây hoa và 835 cây bóng mát (trong đó luân chuyển 220 cây). Duy tu bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng trang trí và đèn tín hiệu giao thông kịp thời, ổn định.

Tăng cường công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, xả rác, đổ nước thải ra đường, lắp đặt quảng cáo không đúng nơi quy định trên địa bàn, nhất là khu vực xung quanh Bệnh viện Đa khoa tỉnh, đường Hùng Vương và các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn thành phố. Thành lập Tổ công tác liên ngành triển khai thực hiện công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trong thời gian diễn ra Giải Teqball thế giới năm 2024 và các Chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024. Tổ chức 1.142 đợt kiểm tra (thành phố ra quân 656 đợt, phường xã ra quân 486 đợt), thu giữ 1.143 tang vật. Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự 362 trường hợp với số tiền 120.350.000 đồng (lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán 208 trường hợp, thu phạt 66.400.000 đồng; Đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định 154 trường hợp, thu phạt 53.950.000 đồng).

** Về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và môi trường:*

Rà soát, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh Bình Định xem xét, phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 2024 trên địa bàn thành phố. Tiếp nhận 6.428 hồ sơ (năm trước chuyển sang là 1.111 hồ sơ), trong đó hồ sơ đăng ký cấp GCNQSD đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất (cấp lần đầu) là: 2.130 hồ sơ (năm trước chuyển sang 580), đến nay đã giải quyết và hồ sơ trả không hợp lệ (có đơn xin rút hồ sơ) là 1.463 hồ sơ, đang giải quyết 667 hồ sơ (trong hạn 667 hồ sơ và trễ hạn 0 hồ sơ); hồ sơ tồn từ năm 2022 về trước còn lại 2 hồ sơ. Ban hành Quyết định giao 97 lô đất với diện tích 7.637m² cho các hộ dân tái định cư; ban hành 256 Quyết định thu hồi đất với tổng diện tích 191.416m² của các dự án thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; xác nhận 06/08 hồ sơ môi trường. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kiên quyết tình trạng khai thác cát trái phép thuộc Khu Kinh tế Nhơn Hội, khai thác đá tại khu vực sườn phía Đông núi Hòn Chà.

Duy trì thường xuyên công tác quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn; xử lý kịp thời, kiên quyết các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình, vật kiến trúc trái phép, nhất là xử lý các trường

hợp vi phạm theo văn bản số 711/UBND-TH ngày 03/4/2019 của UBND thành phố. Tổ chức cưỡng chế VPHC trên lĩnh vực đất đai, xây dựng 05 trường hợp/02 đợt (*phường Quang Trung: 04 trường hợp và phường Nhơn Bình: 01 trường hợp*); ban hành kế hoạch tổ chức cưỡng chế VPHC trên lĩnh vực đất đai đối với ông Ma Trọng Hải, khu vực 9, phường Hải Cảng. Ban chỉ đạo thành phố họp thông qua kết quả kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai đối với 15/15 phường, xã, với 1.082/1.715 trường hợp⁵, đạt tỷ lệ: 63,1%.

Trong 6 tháng đầu năm đã kiểm tra 836 trường hợp trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, phát hiện và xử lý vi phạm 255 trường hợp:

+ Cấp thành phố xử lý: 125 trường hợp (*giảm 20,4% so với cùng kỳ: 125/157 trường hợp*), trong đó ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 119 trường hợp (*có 100 trường hợp liên quan đến việc cấp GCNQSD đất*), cụ thể như sau: *xây dựng sửa chữa không có giấy phép: 02 trường hợp; sai nội dung giấy phép: 06 trường hợp; xây dựng không đúng quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị: 02 trường hợp; chưa chuyển đổi mục đích: 29 trường hợp; trên đất lấn chiếm: 77 trường hợp; trên đất lấn chiếm và chưa chuyển đổi mục đích: 03 trường hợp*); quyết định khắc phục hậu quả 06 trường hợp. Đã chấp hành nộp phạt VPHC là 106/119 trường hợp, với số tiền 2,075 tỷ/ 2,425 tỷ đồng (*tỷ lệ tiền thu phạt đạt: 85,60%*); thu tiền số lợi bất hợp pháp là 104/ 115 trường hợp, với số tiền: 1,2 tỷ/ 1,5 tỷ đồng (*tỷ lệ tiền nộp phạt đạt: 82,46%*).

+ Cấp phường, xã xử lý: 124 trường hợp (*giảm 36,1% so với cùng: 124/194*); xử lý theo văn bản số 711/UBND-TH ngày 03/4/2019 của UBND thành phố: 123 trường hợp (*Thị Nại: 03; Trần Quang Diệu: 14; Đống Đa: 07; Nhơn Bình: 42; Ngô Mây: 01; Ghềnh Ráng: 09; Nhơn Phú: 15; Quang Trung: 18; Bùi Thị Xuân: 07; Trần Phú: 01; xã Nhơn Hội: 06*) và xử lý theo Nghị định số 91/2019/NĐ-CP: 01 trường hợp.

+ Vi phạm chưa xử lý: 06 trường hợp (*trong đó phường Bùi Thị Xuân: 05 trường hợp và phường Hải Cảng: 01 trường hợp*).

3. Văn hoá - xã hội

3.1. Văn hoá, thông tin, truyền thanh và thể thao

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Tết nguyên đán Giáp Thìn - 2024; các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Quy Nhơn - Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2024). Phát động thi đua “Tuyên đường hoa đón Tết” với 19/21 phường, xã đăng ký

⁵ 1.082 trường hợp bao gồm: Nhơn Phú: 146 trường hợp; Lê Hồng Phong: 136 trường hợp; Ghềnh Ráng: 172 trường hợp; Trần Quang Diệu: 25 trường hợp; Ngô Mây (đợt 1): 130 trường hợp; Nhơn Bình: 24 trường hợp; Bùi Thị Xuân: 21 trường hợp; Thị Nại: 01 trường hợp; Quang Trung (đợt 1): 193 trường hợp; Hải Cảng: 23 trường hợp; xã Nhơn Lý: 10 trường hợp, xã Nhơn Hội: 06 trường hợp; Đống Đa: 161 trường hợp (đợt 1), Phước Mỹ: 17 trường hợp, Nhơn Hải: 15 trường hợp.

tham gia với 81 tuyến đường hoa⁶. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thông tin, quảng cáo, du lịch trên địa bàn. Công nhận 136/145 thôn, khu phố văn hóa; 109 Khu phố, thôn văn hóa đủ 05 năm liên tục trở lên. Ban hành kế hoạch quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố năm 2024; tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

Tổ chức thành công “Tuần lễ Văn hóa - Thể thao Quy Nhơn, Bình Định năm 2024” hưởng ứng Giải Đua thuyền máy Nhà nghề Quốc tế UIM F1H2O và UIM-ABP AQUABIKE Bình Định Grand Prix 2024, đặc biệt là Chương trình Carnival với chủ đề “Quy Nhơn rực rỡ sắc màu”; Biểu diễn “Võ Bình Định với Cờ Người”; “Đêm hội thuyền Rồng trên sông Hà Thanh” được dư luận xã hội, nhân dân và khách du lịch đánh giá cao. Hoàn thành và đưa vào sử dụng Công viên Đổng Đa; công tác an ninh trật tự, điều tiết, phân luồng, đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại các khu vực tổ chức sự kiện được đảm bảo; kịp thời kiểm tra, sửa chữa hoa văn đèn màu trang trí, hệ thống điện chiếu sáng (đảm bảo hoạt động 100% công suất trong thời gian diễn ra các sự kiện)⁷; đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường⁸ tại các Quảng trường, công viên, cây xanh, các nhà vệ sinh công cộng,... Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị tổ chức sự kiện tập kết, lắp đặt thiết bị, phương tiện kỹ thuật, cơ sở vật chất tại các địa điểm tổ chức sự kiện và các địa điểm khác trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

Thực hiện thủ tục lập hồ sơ khoa học Lễ hội Cầu ngư Vạn đằm Xương Lý, xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn đề nghị Trung ương ghi danh di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia. Xây dựng hoàn chỉnh Đề cương “*Đề án phát triển thành phố Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*” trình cấp thẩm quyền xem xét, chỉ đạo.

Xây dựng và thực hiện có chất lượng các tin, bài trên sóng phát thanh, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện 1.518 tin bài; 74 tin, bài về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện 06 Chuyên mục

⁶ Kết quả: Giải nhất: phường Nguyễn Văn Cừ; Giải nhì: phường Lê Lợi, phường Ngô Mây; Giải ba: phường Lê Hồng Phong, phường Đổng Đa, phường Trần Hưng Đạo.

⁷ Vận hành toàn bộ 1.200 điểm hoa văn đèn led trang trí, các công chào điện tử, 03 bảng chữ trên núi, kể cả các công trình trang trí làm mới phục vụ sự kiện chiếu sáng.

⁸ Lắp đặt hệ thống thu gom xử lý nước thải cho các gian hàng ẩm thực; thực hiện phát quang mái kè, thường xuyên quét, thu gom rác, canh mực nước trong hồ và phun vi sinh khử mùi tại khu vực Hồ Sinh thái Đổng Đa. Dọn dẹp vệ sinh, tưới nước rửa đường, chống bụi khu vực diễn ra sự kiện. Lắp đặt và trực vận hành 40 nhà vệ sinh công cộng, tiêu cảnh trang trí các nhà vệ sinh; lắp đặt 75 thùng rác di động loại 240 lít (55 thùng rác trong khu vực tổ chức sự kiện và 20 thùng rác khu vực Công viên Đổng Đa), nguồn nước cấp cho 06 cụm (40 cái) nhà vệ sinh di động. Tăng cường công tác thu gom, vớt rác mặt nước khu vực diễn ra sự kiện (Đầm Thị Nại, hồ sinh thái Đổng Đa, sông Hà Thanh,...); tổ chức nhỏ 55 cọc trụ bê tông và 21 cọc tre trên Đầm Thị Nại để đảm bảo mặt nước thông thoáng. Hốt dọn phế thải, xả bồn các tuyến đường trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, khối lượng: 2.179m³.

“*Quy Nhơn trên đường đổi mới*” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

3.2. Giáo dục - Đào tạo

Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 ở các cấp học; ban hành hướng dẫn hoạt động hè năm 2024. Chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ mầm non được nâng cao, tỷ lệ trẻ hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%; trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt tỷ lệ 100%; số lượng học sinh lớp 1, 2, 3 được học 2 buổi/ngày đạt tỷ lệ 100%, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp THCS đạt 99,96%, trong đó có 20 người học xét tốt nghiệp hệ GDTX. Triển khai thực hiện các biện pháp nhằm hạn chế tối thiểu tình trạng học sinh bỏ học, năm học 2023 - 2024 có 113 học sinh THCS bỏ học chiếm tỷ lệ 0,58%

Tiếp tục thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, THCS theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; thực hiện bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Công tác phát triển giáo viên được chú trọng, tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn 98,71% (vượt chuẩn 34,75%); toàn ngành hiện có 120 CBVC có trình độ thạc sĩ.

Hoàn tất thủ tục điều chỉnh cấp quản lý các Trường thuộc UBND thành phố theo quy định Điều lệ trường Mầm non, Tiểu học và THCS và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính. Kiện toàn bộ máy cán bộ quản lý, đội ngũ cán bộ giáo viên các trường phục vụ tốt năm học 2023 - 2024. Triển khai, thực hiện sáp nhập các trường mầm non, mẫu giáo công lập trên địa bàn phường Lê Lợi, phường Trần Phú, phường Đống Đa và phường Ngô Mây theo kế hoạch.

Duy trì công tác xây dựng xã hội học tập, tổ chức đánh giá, công nhận “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” theo phân cấp. Tiếp tục duy trì, củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 21/21 xã, phường được công nhận phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; thành phố được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

3.3. Y tế, Dân số - KHHGD

Thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia và công tác phòng chống dịch bệnh; công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm phòng vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc và sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2024 trên địa bàn thành phố. Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 trên địa bàn thành phố.

Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh ẩm thực đường phố phục vụ khách du lịch và kiểm tra các bếp ăn tập thể của các doanh nghiệp trên địa bàn, qua đó đã kiểm tra 57 cơ sở đảm bảo theo quy định. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận 60 cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm kinh doanh dịch vụ ăn uống.

Tổ chức tốt phong trào “Tết Nhân ái - Xuân Giáp Thìn 2024” trao tặng hơn 14.697 suất quà với tổng trị giá hơn 6 tỷ đồng, thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2024 đã hỗ trợ 5.152 suất quà và sinh kế với tổng trị giá hơn 2 tỷ đồng; trong 06 tháng đầu năm đã vận động hiến máu tình nguyện đạt 639 đơn vị máu (trong đó có 383 đơn vị máu 350ml quy đổi 792/700 đơn vị máu, đạt 113% so với chỉ tiêu tình giao); duy trì thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, trên địa bàn thành phố có 88 địa chỉ nhân đạo gắn với 68 tổ chức và cá nhân đạt trị giá hơn 200 triệu đồng.

3.4. Lao động, thương binh và xã hội

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công. Nhân dịp lễ, Tết đã tổ chức Đoàn thăm, tặng quà với kinh phí tổng cộng 217,5 triệu đồng, trao quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh cho 4.709 lượt đối tượng chính sách, với tổng kinh phí gần 3 tỷ đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã thẩm định 125 hồ sơ giải quyết các chế độ chính sách cho người có công với cách mạng; thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho 26.851 lượt đối tượng chính sách người có công với cách mạng với kinh phí trên 57,3 tỷ đồng. Duy trì vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thành phố. Tổ chức đưa đón 03 Đoàn người có công với cách mạng đi điều dưỡng tập trung ngoài tỉnh tại Lâm Đồng, Đà Nẵng, Đắk Lắk (91 đối tượng).

Thẩm định 967 hồ sơ giải quyết chế độ cho đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ mai táng phí, điều chỉnh chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng; tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hiện nay là 10.241 người; chi trả thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội, với kinh phí hơn 28,5 tỷ đồng. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình làm nông nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, phấn đấu giảm 0,08% (*trương ứng 55 hộ*), tỷ lệ nghèo đa chiều giảm còn 0,19% (*trương ứng 144 hộ*). Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 với tổng số vốn thực hiện là 6.015 triệu đồng (*Vốn Ngân sách Trung ương: 5.231 triệu đồng; Vốn Ngân sách tỉnh đối ứng là 784 triệu đồng*).

Trong 06 tháng đầu năm, đã phê duyệt 1.324 dự án/ 63,369 tỷ đồng từ nguồn vốn vay hỗ trợ việc làm Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh; tổng dư nợ cho vay giải quyết việc làm đến nay là 4.945 người/190,519 tỷ đồng; tạo việc làm mới cho 3.821/7.500 lao động, đạt 50,9% (trong đó xuất khẩu lao động 126 người). Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, kết quả: 2.183/2.190 người, đạt 99,68% so với kế hoạch năm; tổ chức Hội nghị hỗ trợ, giải đáp, đối thoại, tư vấn chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế cho 43 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Tổ chức đào tạo nghề cho 155 lao động (*phi nông nghiệp 95 người + nông nghiệp 60 người*).

Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch công tác trẻ em năm 2024 (*tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với tổng kinh phí*

trên 171 triệu đồng). Triển khai công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2024 theo hướng dẫn của tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố. Thăm, chúc thọ, mừng thọ, tặng quà cho 259 người cao tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2024 (Trong đó: 236 cụ thọ tròn 90 tuổi, 23 cụ tròn 100 tuổi). Tổ chức ra quân tập trung 40 đối tượng lang thang cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn, bàn giao Cơ sở cai nghiện ma túy theo quy định, góp phần đảm bảo an ninh trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn.

4. Thanh tra, tư pháp, quốc phòng an ninh, xây dựng chính quyền

4.1. Thanh tra, tư pháp

** Về thanh tra:*

Tập trung triển khai các cuộc thanh tra hành chính, thực hiện các quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Kế hoạch thanh tra năm 2024; ban hành Kết luận: thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức tại UBND phường Trần Hưng Đạo; thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý thu - chi tài chính tại UBND phường Bùi Thị Xuân. Triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp trên địa bàn thành phố năm 2024.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 2313/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xử lý kết quả thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong quản lý tài chính - ngân sách và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản trên địa bàn thành phố, giai đoạn từ năm 2015 - đến năm 2020 đã thu hồi, nộp tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh số tiền là 7,6 tỷ đồng, số tiền còn phải nộp là 76 triệu đồng.

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn thành phố; duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, cụ thể: thành phố tổ chức tiếp dân định kỳ và tổ chức tiếp đột xuất 22 lượt/33 người/31 vụ, tiếp thường xuyên 44 lượt/20 vụ/76 người. Tiếp nhận 730 vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (Trong đó: khiếu nại 219 vụ, tố cáo 01 vụ, yêu cầu, kiến nghị, phản ánh 510 vụ); xử lý đơn, hướng dẫn đương sự và chuyển đơn 18 vụ khiếu nại. Thuộc thẩm quyền giải quyết đã giải quyết xong 181/201 vụ khiếu nại - đạt tỷ lệ 90,04%, 01/01 vụ tố cáo - đạt tỷ lệ 100% và 436/501 vụ yêu cầu, kiến nghị, phản ánh - đạt tỷ lệ 87,02%. Đang tiếp tục xem xét, giải quyết 20 vụ khiếu nại và 65 vụ yêu cầu, kiến nghị, phản ánh.

** Về Tư pháp:*

Ban hành các kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam. Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; thực hiện Đề án

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật”; Đề án “*Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028*” trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về đất đai, xây dựng, giao thông, môi trường, an toàn thực phẩm, thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự... cho cán bộ, nhân dân thông qua công tác phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, thu hồi đất, GPMB để thực hiện các dự án, công tác xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực theo quy định; thực hiện tốt công tác chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; phát huy công tác hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý, hướng dẫn trợ giúp pháp lý, thông tin pháp luật cho hơn 113 lượt người; tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định.

Kết quả công tác thi hành án dân sự: đã thi hành xong 984 việc, tổng số tiền thu được là 195.826.968.000 đồng.

4.2. Quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nhiệm vụ huấn luyện theo kế hoạch; phối hợp với các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình địa phương, tuần tra, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu được giao (390 thanh niên); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự. Triển khai kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 theo quy định. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2024; lễ ra quân huấn luyện năm 2024; tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024. Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố giai đoạn 2019 - 2024 được tổ chức thành công. Triển khai Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn thành phố với chủ đề Năm An toàn giao thông 2024: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Phần đầu giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên cả 3 tiêu chí: 6% số vụ, 15% số người chết và 5% số người bị thương so với năm 2023; hạn chế thấp nhất TNGT đặc biệt nghiêm trọng, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn thành phố. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND tỉnh Bình Định quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” thành phố năm 2024; phối hợp phục vụ tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” vòng thứ hai (khu vực III) do Bộ Công an tổ chức tại Bình Định năm 2024.

** Công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm:*

- Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra 229 vụ (tăng 125 vụ so với cùng kỳ); hậu quả: làm chết 02 người, bị thương 42 người, thiệt hại tài sản ước tính hơn 70 tỷ đồng. Điều tra làm rõ 148/ 229 vụ - đạt 64,6%. Khởi tố 109 vụ - 219 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 106 vụ - 266 bị can, củng cố hồ sơ xử lý hành chính 77 vụ - 164 đối tượng VPPL khác.

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện 43 vụ - 97 đối tượng (tăng 03 vụ, 23 đối tượng so với cùng kỳ), thu giữ 7.280,4513 gam ma túy các loại; trong đó: Công an thành phố trực tiếp phát hiện 26 vụ - 50 đối tượng (tăng 07 vụ, 20 đối tượng so với cùng kỳ), thu giữ 7.042,5069 gam ma túy các loại. Khởi tố 29 vụ - 63 bị can, kết luận điều tra chuyển Viện KSND đề nghị truy tố 20 vụ - 42 bị can; xử lý hành chính 38 đối tượng, phạt cảnh cáo 02 trường hợp, phạt tiền 53 triệu đồng.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: phát hiện, xử lý 28 vụ, 36 đối tượng (giảm 02 vụ so với cùng kỳ), tạm giữ hàng hóa trị giá khoảng 992 triệu đồng. Khởi tố 04 vụ - 09 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 7 vụ - 12 bị can; xử phạt hành chính 16 trường hợp với số tiền 80,8 triệu đồng; tịch thu hàng hóa trị giá 210,8 triệu đồng.

- Phòng, chống vi phạm pháp luật về môi trường: phát hiện 04 vụ - 03 đối tượng vi phạm (giảm 06 vụ - 09 đối tượng vụ so với cùng kỳ). Xử phạt hành chính 06 đối tượng với số tiền 101,8 triệu đồng, tịch thu tài sản trị giá 50,5 triệu đồng, buộc nộp lại 46,4 triệu đồng.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông: Tai nạn giao thông xảy ra 33 vụ (Quốc lộ: 11 vụ, nội thị: 22 vụ), làm chết 15 người, bị thương 21 người (bằng số vụ, giảm 05 người chết, bằng số người bị thương so với cùng kỳ). Các tuyến đường được phân cấp cho Công an thành phố: xảy ra 28 vụ (11 người chết, 20 người bị thương); tuyến đường Quốc lộ 1 (PC08 phụ trách): xảy ra 05 vụ (04 người chết, 01 người bị thương).

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn, qua đó phát hiện, lập biên bản xử lý 6.016 trường hợp vi phạm - phạt tiền 8,9 tỷ đồng (giảm 1.191 trường hợp, tăng hơn 416 triệu đồng), tước 1.034 GPLX, tạm giữ 2.262 lượt phương tiện; xử lý vi phạm nồng độ cồn 1.472 trường hợp; điều khiển phương tiện mà trong cơ thể có chất ma túy 16 trường hợp; vi phạm về tốc độ 417 trường hợp; không đội mũ bảo hiểm 3.039 trường hợp,... Khởi tố 08 vụ - 09 bị can vi phạm về tham gia giao thông đường bộ, xử lý hành chính 8 vụ, phạt tiền 44,4 triệu đồng.

- Tình hình cháy: xảy ra 14 vụ (tăng 11 vụ so với cùng kỳ), thiệt hại tài sản khoảng 4,1 tỷ đồng.

4.3. Về xây dựng chính quyền

Giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2024 cho các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố (trong đó, các phòng chuyên môn là

135 biên chế, sự nghiệp VH-TT-TT và sự nghiệp khác là 125 biên chế, sự nghiệp GD và ĐT là 2.380 biên chế; ngoài ra còn bổ sung 67 biên chế giáo viên cho các trường mầm non, tiểu học và THCS năm học 2023 - 2024); hướng dẫn thực hiện chế độ tiền lương và các chế độ chính sách khác đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thành phố và các Trường công lập.

Hoàn thành Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND thành phố trình UBND tỉnh phê duyệt; lập thủ tục phê duyệt Đề án vị trí việc làm của 71 đơn vị sự nghiệp công lập ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố, Đề án vị trí việc làm của 21 phường, xã. Triển khai kế hoạch quản lý biên chế UBND thành phố giai đoạn 2024 - 2026, theo đó từ năm 2024 đến năm 2026 sẽ giảm 04 biên chế công chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố và 56 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

Hoàn thiện hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2025 và báo cáo UBND tỉnh theo tiến độ đề ra; tiếp tục triển khai thực hiện các quy trình, thủ tục xây dựng hồ sơ Đề án thành lập phường Nhơn Lý.

Giao chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức và số lượng người hoạt động không chuyên trách cho các phường, xã năm 2024; hoàn thành công tác phê duyệt danh sách và mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với 300 người hoạt động không chuyên trách của 21 phường, xã theo Quyết định số 84/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý các đơn vị thuộc thành phố đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức thành phố và các phường, xã. Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao vai trò trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ được giao.

Duy trì hoạt động trao đổi thông tin đối ngoại với Quận Yongsan, Seoul, Hàn Quốc. Tổ chức ký kết biên bản ghi nhớ với Đại học Jeonbuk, Hàn Quốc. Tổ chức tiếp đón các Đoàn đại biểu của thành phố Pakse, Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, Đại học Jeonbuk, Hàn Quốc và thành phố Ashikaga, Nhật Bản.

4.4. Về thực hiện Đề án 06 và công tác chuyển đổi số:

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Thành ủy Quy Nhơn về “*Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính hướng đến xây dựng Chính quyền điện tử thành phố Quy Nhơn đến năm 2025*”, tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao các Bộ Chỉ số: Par-Index, Sipas, DDCI, PAPI và Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp; triển khai giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn; duy trì thực hiện việc đánh giá, chấm điểm trong giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông định kỳ hàng tháng; tăng cường thực hiện quyết liệt các biện pháp khắc phục triệt để tình trạng trễ hạn hồ sơ giải quyết TTHC.

Tổ chức triển khai kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện Đề án 06 của các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các đơn vị xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch thu nhận, cấp thẻ CCCD gắn chip, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện; triển khai các nội dung làm sạch; hỗ trợ, hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến; vận động, tuyên truyền về đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử... Tập trung đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu và điều chỉnh thời gian hoàn thành nhập dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, kết quả: tổ chức thu nhận, cấp CCCD cho 249.162/ 255.514 công dân (đạt 97,5%); cập nhập dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: 296.080/ 294.143 trường hợp (đạt 100,66%); **chi trả An sinh xã hội không dùng tiền mặt có 3.744/14.717 đối tượng nhận trợ cấp qua tài khoản (đạt tỷ lệ 25,4%)**.

Tiếp tục triển khai Đề án “*Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Quy Nhơn*”, hoàn thành việc thực hiện sáp nhập Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả thành phố vào hoạt động tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2015 và áp dụng có hiệu quả phần mềm một cửa điện tử VNPT-iGate trong liên thông giải quyết các thủ tục hành chính. Kết quả trong 06 tháng đầu năm 2024, đã tiếp nhận tiếp nhận 33.339 hồ sơ, trong đó kỳ trước chuyển sang 1.344 hồ sơ, tiếp nhận mới 31.995 hồ sơ, có 30.862 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến toàn trình và một phần, đã giải quyết và trả kết quả cho 31.871 hồ sơ (đúng và trước hạn: 31.848 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 99,9%), hồ sơ đang giải quyết: 1.468 hồ sơ.

5. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024:

5.1. Đánh giá chung:

Kế thừa những kết quả đạt được trong năm 2023 và căn cứ các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024, thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện, trong đó quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, phân kỳ thời gian theo tháng, quý và phân công người chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện cụ thể từng nội dung công việc. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2024, đã và vượt 11/19 chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo phân kỳ đề ra (đạt trên 50%, các chỉ tiêu: *Tốc độ tăng giá trị sản phẩm; Kim ngạch xuất khẩu; Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ; Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế; Bảo hiểm xã hội tự nguyện; Tạo việc làm mới; Đào tạo nghề lao động nông thôn; Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom; Phòng chống lán chiếm đất đai; Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ*); các hoạt động văn hóa có nhiều tiến bộ tiên bộ, trọng tâm là tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ “Amazing Binh Dinh Fest 2024”, Giải Teqball thế giới, công tác chính sách, an sinh xã hội được quan tâm hỗ trợ kịp thời, đời sống nhân dân thành phố cơ bản ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn có những khuyết điểm, hạn chế đó là:

- Thu ngân sách của thành phố chưa đạt tỷ lệ theo kế hoạch đề ra.

- Công tác bồi thường, GPMB các công trình, dự án trọng điểm còn chậm so với tiến độ như: dự án Chinh trang đô thị khu dân cư tổ 48, khu vực 9a, phường Đồng Đa, Khu dân cư khu vực 5 phường Nhơn Phú... Tiến độ lập thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình còn chậm, nhất là các công trình do UBND các phường, xã làm chủ đầu tư. Tiến độ thi công các dự án trọng điểm như HTKT Khu dân cư Khu vực 10 phường Hải Cảng, HTKT hai bên sông Hà Thanh (từ cầu Đồi đến cầu Hoa Lư),... vẫn chưa đáp ứng theo yêu cầu.

- Công tác quản lý đất đai, xây dựng tuy được duy trì thường xuyên; tuy nhiên tình trạng vi phạm vẫn còn xảy ra trên địa bàn một số phường, xã nhưng chưa có biện pháp xử lý kịp thời, kiên quyết. Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán vẫn còn xảy ra, nhất là tại khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành (kinh doanh, buôn bán sau 21h00).

- Tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng có chiều hướng gia tăng; tội phạm về trật tự xã hội tăng cao. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo một số vụ việc còn để kéo dài.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện một số chương trình, nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố còn chưa kịp thời, việc chấp hành ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố trong việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao còn kéo dài, nhiều vụ việc chưa được các đơn vị, địa phương tập trung giải quyết.

5.2. Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế

- *Nguyên nhân khách quan:* Tình hình kinh tế trong nước, trong tỉnh và thành phố vẫn còn khó khăn. Nguồn lực đầu tư phát triển còn hạn chế. Việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, chấp hành chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng của một bộ phận người dân chưa tốt.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

- + Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của một số người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ chưa thật sự quyết liệt.

- + Công tác tham mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các phòng, ban, đơn vị thành phố; giữa các cơ quan thành phố với tỉnh và thành phố với các phường, xã có lúc, có nơi còn thiếu chặt chẽ, chưa chủ động, kịp thời.

- + Tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Để đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; trong 06 tháng cuối năm, UBND thành phố xác định tiếp tục phát huy những lợi thế, kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Về kinh tế:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy về “*Phát triển kinh tế biển, trọng tâm đẩy mạnh dịch vụ, du lịch biển thành phố Quy Nhơn đến năm 2025*”; Chương trình hành động của Tỉnh ủy về “*Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2025*”; Chương trình hành động của Tỉnh ủy về “*Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2020-2025*”. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Quyết định 3806/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về Phát triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

1.1. Phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai các thủ tục lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật phần mở rộng cụm công nghiệp Bùi Thị Xuân theo đúng quy định; triển khai thực hiện Đề án di dời cụm công nghiệp Quang Trung, cụm công nghiệp Nhơn Bình sau khi có ý kiến của UBND tỉnh.

Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác khuyến công; thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình, quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các cơ sở, doanh nghiệp trong quá trình hoạt động; hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển và mở rộng sản xuất, kinh doanh, nhất là đối với ngành Sản xuất bàn, ghế gỗ (*ngành chiếm tỷ trọng giá trị sản xuất cao nhất và là ngành sử dụng nhiều lao động nhất*).

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tổ chức thành công Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 (từ ngày 11-17/7/2024) và chuỗi sự kiện du lịch Hè Bình Định năm 2024; tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch phát triển du lịch năm 2024 của thành phố Quy Nhơn, trong đó tập trung tổ chức Liên hoan Lân sư rồng Đất võ Quy Nhơn – Bình Định lần thứ III, năm 2024 (từ ngày 09-11/8/2024) do thành phố tổ chức. Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp phù hợp kích cầu thương mại, dịch vụ, các hoạt động du lịch, các chương trình xúc tiến, đẩy mạnh quảng bá thúc đẩy phát triển du lịch. Triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng theo quy định để sớm đưa vào hoạt động Phố đi bộ Quy

Nhon. Tiếp tục kêu gọi xã hội hóa đầu tư các mô hình dịch vụ du lịch trên bãi biển Xuân Diệu và phát triển kinh tế đêm trên địa bàn. Triển khai các giải pháp xây dựng văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và một số nội dung khác nhằm giữ vững tiêu chuẩn Quy Nhơn “*Thành phố du lịch sạch ASEAN*”.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực chợ, thương mại; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động của các chợ truyền thống trên địa bàn; tiếp tục thực hiện đấu thầu, kinh doanh, khai thác và quản lý các chợ hạng 2, 3 còn lại trên địa bàn thành phố.

1.2. Phát triển nông, lâm, thủy sản

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2024; triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Đại ở động vật; tăng cường công tác phòng chống hạn hán và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU), nhằm khắc phục gỡ “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu (EC) lần thứ 5. Phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng chính sách hỗ trợ, kế hoạch di dời và tổ chức thực hiện Đề án Di dời tàu thuyền neo đậu tại cảng cá Quy Nhơn và các khu vực lân cận về neo đậu tại khu vực Đầm Đê Gi.

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn xã Nhơn Châu xây dựng hoàn thành nông thôn mới nâng cao, xã Nhơn Hải hoàn thành xã nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024.

Tổng kết công tác phòng chống thiên tai & TKCN, Bảo vệ rừng & PCCCR năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Xây dựng và triển khai có hiệu quả Phương án Phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn thành phố; rà soát, kiểm kê trang thiết bị hiện có để mua sắm bổ sung phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

1.3. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp theo Đề án thu NSNN năm 2024, trong đó duy trì các sắc thuế đã đạt và tập trung thực hiện các giải pháp đối với các sắc thuế có số thu đạt thấp và các sắc thuế thuộc diện phải thu trong thời gian đến đảm bảo thu đạt và vượt 5% chỉ tiêu giao.

Tăng cường công tác hậu kiểm, chống thất thu thuế; giám sát tình hình sử dụng hóa đơn và kê khai thuế của Doanh nghiệp (DN) để có giải pháp quản lý phù hợp đối với một số nhóm ngành dịch vụ du lịch có mức tăng trưởng cao trong trong mùa du lịch năm 2024, nhóm ngành xăng dầu, mua bán vàng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất, kịp thời đôn đốc các hộ dân nộp tiền đất tái định cư vào ngân sách để tăng nguồn thu tiền sử dụng đất phần đấu vượt tối thiểu 20% dự toán năm 2024. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách của thành phố năm 2025.

2. Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, GPMB thực hiện dự án và quản lý đô thị, quản lý đất đai, môi trường

Tiếp tục rà soát và điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Phê duyệt quy

hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500: Mở rộng Khu vực 7 phường Bùi Thị Xuân; Khu dân cư Khu vực 6 và 7 phường Nhơn Phú; Điểm dịch vụ trên cát 99-DV-BC tại bãi biển Quy Nhơn (đoạn từ Phan Đăng Lưu đến đường Ngọc Hân Công Chúa). Tổ chức lập và hoàn thiện đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Vân Hà; Khu dân cư khu vực Bãi Xếp trên (điểm du lịch số 9G-2 đến 9G-9), thuộc khu vực 1, phường Ghềnh Ráng; Khu dân cư tại tổ 49, khu vực 5, phường Quang Trung; Khu vực 9 phường Hải Cảng và quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Trần Quang Diệu và phường Bùi Thị Xuân. Tập trung triển khai các ý kiến chỉ đạo tại Hội nghị nâng cao chất lượng công tác quản lý quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng và phát triển nhà ở, khu đô thị, khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Hoàn thành việc đấu giá cho thuê đất thực hiện dự án Bãi đậu xe tại khu đất A3 thuộc đường Điện Biên Phủ nối dài, phường Nhơn Bình. Tổ chức mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Long Mỹ sử dụng công nghệ đốt rác phát điện. Trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đối với 05 dự án⁹ còn lại. Tổ chức lựa chọn nhà đầu tư Điểm dịch vụ trên cát 99-DV-BC tại bãi biển Quy Nhơn (đoạn từ Phan Đăng Lưu đến đường Ngọc Hân Công Chúa).

Tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 09/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố”*. Nâng cao công tác quản lý chất lượng đối với các công trình xây dựng cơ bản. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các công trình: Xây dựng mới khu nhà điều trị - nhà hành chính của Trung tâm Y tế thành phố, HTKT hai bên sông Hà Thanh (đoạn từ cầu Đồi đến cầu Hoa Lư), Mở rộng tuyến đường dọc bờ kè thôn Lý Hưng - Lý Lương, khu dân cư khu 6 phường Nhơn Bình (giai đoạn 2), khu vực 1 - 9 phường Trần Quang Diệu, phía Bắc khu TĐC tiểu dự án VSMT (phần mở rộng). Đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB, tiến độ thực hiện các dự án: đường Long Vân - Gò Tù, đường trục xã Phước Mỹ, HTKT khu vực 10 phường Hải Cảng, Khu dân cư B2 Bắc sông Hà Thanh, KDC khu vực núi Mồ Côi, khu vực 5 phường Nhơn Phú, Chính trang đô thị KDC tổ 48 khu vực 9A phường Đống Đa, Chính trang đô thị từ cầu Hoa Lư đến khu đất thu hồi của Công ty Cổ phần Muối và Thương mại Miền Trung, đường Ngô Mây nối dài, các công trình trường học... Hoàn tất các thủ tục đầu tư, khởi công các dự án, công trình mới theo quy định: Đập dâng Phú Xuân, Kè sông Hà Thanh đoạn từ cầu Sông Ngang đến Khu vực Vân Hà, Cải tạo cảnh quan bãi trước xã Nhơn Châu, KDC núi Mồ Côi (giai đoạn 3), KDC khu vực 6 phường Nhơn Bình (giai đoạn 3), KDC thôn Hải Bắc, Khu cải táng và khu mở rộng nghĩa trang xã Phước Mỹ, HTKT phía

⁹ 05 dự án: Khu tổ hợp đa chức năng khu chung cư hỗn hợp phía Bắc đường Lê Thanh Nghị, phường Đống Đa; Điểm số 3 thuộc đồ án chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các khu dân cư Trung tâm xã Nhơn Hải; Sân tập Golf đa năng, phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn; Cụm Công nghiệp Bùi Thị Xuân (phần mở rộng); Khu đất Cụm công nghiệp Quang Trung cũ (bổ sung mới).

Nam suối Cả... Chủ động giải ngân vốn đầu tư công tại các công trình đã có khối lượng thực hiện, nhất là các công trình có ngân sách trung ương, tỉnh hỗ trợ.

Tiếp tục thực hiện công tác cấp GCNQSD đất trên địa bàn xã Nhơn Châu; phương án công nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân còn lại ở khu vực 3 phường Ghềnh Ráng theo chủ trương của tỉnh. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cập nhật, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính để quản lý, theo dõi kịp thời tình hình biến động đất đai, tránh tình trạng đất đã thu hồi nhưng người dân vẫn còn giữ giấy chứng nhận hoặc giấy chứng nhận chưa được chỉnh lý (đối với trường hợp thu hồi đất một phần).

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn, nhất là tại khu vực bãi biển Quy Nhơn. Tiếp tục mở rộng phạm vi và tăng tần suất thu gom rác thải sinh hoạt để giải quyết dứt điểm các điểm tập kết rác tự phát, nhất là khu vực đường Điện Biên Phủ. Duy trì phân loại rác tại nguồn tại các xã thực hiện nông thôn mới nâng cao. Hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư Đóng cửa ô chôn lấp A2 Bãi rác Long Mỹ. Tổ chức nạo vét, đầu tư mở rộng mạng lưới thu gom nước thải trên địa bàn thành phố. Triển khai thi công hoàn chỉnh các hoa viên tại phường Bùi Thị Xuân, Trần Quang Diệu, Nhơn Bình, Nhơn Lý ... Ban hành Đề án chiếu sáng đô thị cho thành phố Quy Nhơn đến năm 2030, Đề án cải tạo Công viên thiếu nhi mở rộng thành Công viên võ Bình Định. Triển khai lắp đặt các đèn chiếu sáng tại các tuyến hẻm.

Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống lấn chiếm đất đai, xây dựng không phép, sai phép trên địa bàn thành phố*”. Thường xuyên tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong mùa cao điểm du lịch hè năm 2024. Tăng cường trực điều hành, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm IOC thành phố, xử phạt qua hình ảnh đối với các phương tiện đậu, đỗ sai quy định; thường xuyên tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông tại khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành, Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành, Công viên Biển Xuân Diệu, Công viên Thiếu nhi, tuyến đường Xuân Diệu, đường Ngọc Hân Công Chúa, đường Phạm Ngọc Thạch và đường Nguyễn Huệ (trước công bệnh viện Đa khoa tỉnh), đường Hùng Vương và xung quanh các chợ trên địa bàn thành phố; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng tuyến đường văn minh “Xanh - Sạch - Đẹp” mà các địa phương đã đăng ký.

Tiếp tục hoàn tất hồ sơ thủ tục xây dựng phương án tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp không chấp hành nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (nếu có) để đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện một số dự án của tỉnh và thành phố. Tổ chức cưỡng chế VPHC trên lĩnh vực đất đai: hộ ông Ma Trọng Hải, phường Hải Cảng, ông Lê Anh Tuấn, phường Quang Trung (chia làm 02 đợt) và một số trường hợp thuộc địa bàn phường Ngô Mây, Nhơn Bình,... Hoàn thành kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn các phường, xã còn lại nhằm đảm bảo đúng tiến độ.

Tập trung triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 11/8/2017 của Thành ủy Quy Nhơn về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý về bảo vệ môi trường, chú trọng kiểm tra, hướng dẫn để chấn chỉnh, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, khu dân cư, trong đó tập trung chủ yếu việc kiểm tra bảo vệ môi trường tại các cơ sở có đơn thư, phản ánh của công dân, các cơ sở sản xuất xen kẽ trong khu dân cư, các cơ sở hoạt động giết mổ bò, gia cầm trên địa bàn.

3. Về văn hoá - xã hội

3.1. Văn hoá, thông tin, truyền thanh và thể thao

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thông tin, truyền thông, truyền thanh, thể dục, thể thao và du lịch. Duy trì công tác kiểm tra toàn diện đối với các hoạt động văn hóa, thông tin, du lịch, các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa, xuất bản phẩm và hoạt động mê tin di đoan trong các lễ hội. Xử lý nghiêm đối với các số điện thoại vi phạm quảng cáo rao vặt trên địa bàn thành phố. Tiếp tục hoàn chỉnh công tác xây dựng đề cương “*Đề án phát triển thành phố Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*” trình UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tin, bài, chuyên mục phát sóng trên hệ thống truyền thanh thành phố và các phường, xã; tập trung viết tin, bài tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm lịch sử, các sự kiện chính trị của địa phương. Thực hiện tốt chuyên mục truyền hình “*Quy Nhơn trên đường đổi mới*” các số còn lại trong năm 2024.

3.2. Về giáo dục và đào tạo

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới bảo đảm chất lượng và hiệu quả; tiếp tục đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, chú trọng giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống; nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên cốt cán trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp học. Thực hiện các giải pháp đổi mới công tác quản lý, duy trì nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học; tăng cường các điều kiện để đảm bảo chất lượng giáo dục, hạn chế tối đa học sinh lưu ban, bỏ học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Hoàn thành công tác tổ chức tuyển dụng viên chức giáo viên năm 2024, kiện toàn quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý các đơn vị trường học; phối hợp tổ chức tuyển dụng viên chức năm 2024. Hoàn thành công tác sáp nhập các trường mầm non, mẫu giáo công lập trên địa bàn phường Lê Lợi, phường Trần Phú, phường Đống Đa và phường Ngô Mỹ theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025. Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất các trường học đảm bảo thực hiện dạy học 2 buổi/ ngày.

Tiếp tục thực hiện công tác đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy, học của các trường, cơ sở giáo dục. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng mới, sửa chữa các trường học phục vụ năm học mới; tiếp tục chỉ đạo xây dựng đạt trường chuẩn quốc gia theo chỉ tiêu trong năm 2024 (7 trường).

3.3. Về Y tế, Dân số - KHHGD

Tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu chương trình y tế quốc gia, công tác DS - KHHGD, công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thành phố. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các cơ sở hoàn thành các thủ tục pháp lý theo quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm và tổ chức thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, đặc biệt chú trọng các cơ sở phục vụ khách du lịch trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” và các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Hành trình đỏ 2024.

3.4. Về lao động, thương binh và xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách an sinh xã hội và chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng. Chi trả kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách hàng tháng và chế độ trợ cấp một lần cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

Tiếp tục phê duyệt các dự án vay vốn hỗ trợ tạo việc làm từ nguồn vốn vay Ngân hàng chính sách xã hội. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2024 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch. Tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao, giảm 0,08% (55 hộ), trong đó: hộ nghèo giảm 0,06% (43 hộ), hộ cận nghèo giảm 0,02% (12 hộ); thực hiện xóa hộ nghèo của 5 phường, xã: Trần Quang Diệu, Nhơn Phú, Nhơn Bình, Quang Trung, Nhơn Hải.

Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình liên quan đến công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024. Tiếp tục thực hiện các chương trình liên quan đến công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa các tệ nạn xã hội. Tiếp tục duy trì công tác ra quân tập trung đối tượng lang thang, cơ nhỡ xin ăn nhằm đảm bảo an ninh trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn.

4. Thanh tra, tư pháp, quốc phòng an ninh, xây dựng chính quyền

4.1. Về thanh tra và tư pháp

- *Về thanh tra*: Tiếp tục thực hiện các hoạt động thanh tra theo Kế hoạch năm 2024 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4723/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện kịp thời các kết luận, kiến nghị sau khi kết thúc các cuộc thanh tra tại các đơn vị trực thuộc thành phố. Duy trì tốt công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là các vụ việc tồn đọng, kéo dài, phức tạp và các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn. Tăng cường công tác tổ chức đối thoại, tiếp công dân để giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh từ cơ sở.

- *Về tư pháp*: Duy trì công tác kiểm tra, xử lý các văn bản QPPL do HĐND, UBND phường, xã ban hành theo thẩm quyền. Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của thành phố ban hành. Tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. Duy trì thực hiện có hiệu quả công tác chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác thi hành án dân sự, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Thực hiện tốt công tác chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật các nhu cầu về chứng thực và hộ tịch của công dân.

4.2. Công tác quốc phòng an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh, mua bán pháo và đồ chơi nguy hiểm bị cấm. Tăng cường công tác TTKS, chú trọng tuần tra lưu động, kết hợp sử dụng hiệu quả các thiết bị kỹ thuật để giám sát, ghi hình, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT trên các tuyến trọng điểm, phức tạp, xung quanh khu vực đông dân cư, khu vực tổ chức sự kiện, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, khu vực vui chơi giải trí, tuyến du lịch biển, đảo...; tập trung xử lý các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, như: Vi phạm tốc độ, nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; đi không đúng phần đường, làn đường, vào đường cấm; dừng, đỗ, đón, trả khách không đúng quy định; chở quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm; vượt đèn đỏ; sử dụng các xe không còn niên hạn sử dụng vận chuyển người ở các tuyến du lịch...

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công an, Ban CHQS thành phố và các Đoàn Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. Tiếp tục theo dõi nhân lực tàu thuyền và phương tiện tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2024) và 19 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2024); kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024). Triển khai mở lớp bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 4 cấp thành phố

năm 2024. Tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Chuẩn bị tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân.

4.3. Về xây dựng chính quyền

Triển khai thực hiện các nội dung tiếp theo của Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2025 sau khi Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính. Tiếp tục thực hiện các thủ tục, hồ sơ Đề án thành lập phường Nhơn Lý theo quy định.

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND thành phố (trên cơ sở được phê duyệt). Tiếp tục phê duyệt Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tinh giản biên chế năm 2024 và giai đoạn 2022 - 2026 theo chỉ tiêu phân bổ của tỉnh, gắn công tác tinh giản biên chế với hoàn thiện vị trí việc làm, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, nhằm tiếp tục nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị thành phố và phường, xã; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức thành phố và các phường, xã. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố và UBND các phường, xã.

Điều chỉnh kế hoạch thực hiện phi dự án “*Thí điểm các mô hình quản lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải ngành thủy sản nhằm thúc đẩy Kinh tế tuần hoàn tại thành phố Quy Nhơn*”. Duy trì thường xuyên các hoạt động trao đổi thông tin đối ngoại với Quận Yongsan, Seoul, Hàn Quốc, thành phố Ashikaga, Nhật Bản, thành phố Paske, Lào và Đại học Quốc gia Jeonbuk, Hàn Quốc. Tổ chức các đoàn công tác sang thăm và làm việc tại Quận Yongsan, Seoul, Hàn Quốc, thành phố Ashikaga, Nhật Bản, thành phố Paske, Lào. Lập thủ tục thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với thành phố Olbia, tỉnh Sassari, Italia.

4.4. Về thực hiện Đề án 06 và công tác chuyển đổi số:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Thành ủy Quy Nhơn về “*Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính hướng đến xây dựng Chính quyền điện tử thành phố Quy Nhơn đến năm 2025*”, trong đó tập trung tham mưu xử lý các hồ sơ tồn đọng, trễ hẹn; tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “*Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh*”, bố trí nhân viên Bưu điện tại tất cả các đơn vị phường, xã; tập trung thực hiện 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố trong năm 2024 (Đề án 06); đẩy mạnh công tác tuyên truyền đồng bộ, toàn diện bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức cho các cơ quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai các dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, trong đó tập trung triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 và 28 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai mô hình “*Hành chính phục vụ người dân*” trên địa bàn thành phố.

5. Trên cơ sở những tồn tại, hạn chế trong thời gian qua cũng như nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 đã nêu trong báo cáo, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thành phố năm 2024.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2024; UBND thành phố kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Thành ủy (*báo cáo*);
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQVN, các Hội, đoàn thể TP;
- Các thành viên UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- UBND các phường, xã;
- VP (LĐ+CV);
- Lưu: VT, C16.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Hoàng Nam